茨 高 歴 第 ２２ 号

平成３０年９月２７日

各都県各高等学校長 殿

茨城県高等学校教育研究会歴史部長  中島 博司

(公印省略）

平成３０年度関東歴史教育研究協議会茨城大会について（案内）

 秋冷の候，ますますご清祥のことと喜び申し上げます。また，平素より当協議会のために格別

のご高配・ご支援を賜り深く感謝申し上げます。

 さて，このたび標記の研究協議会を，「「アクティブ・ラーニング」を学ぶ ～歴史の授業改善

のヒントを求めて～」のテーマのもと下記の要領で開催することになりました。つきましては，

一人でも多くの先生方のご参加をいただき，本会が充実した大会となりますよう，公務ご多用中

誠に恐縮に存じますが，貴所属関係職員の大会参加につきまして，特段のご高配を賜りますよう

お願い申し上げます。

記

  １ 主 催  関東歴史教育研究協議会

         茨城県高等学校教育研究会歴史部

  ２ 後 援  全国歴史教育研究協議会

         茨城県高等学校教育研究会

  ３ 期 日  平成３０年１１月１７日（土）

４ 会 場  茨城県立並木中等教育学校

         茨城県つくば市並木４－５－１  TEL：029(851)1346

         ※つくばエクスプレスつくば駅よりバス 10 分（学園並木下車）

         ※ＪＲ常磐線荒川沖駅よりバス 10 分（学園並木下車）

           ※常磐高速道 桜土浦 ICより車 3分

  ５ 日 程

受付      ９：３０ ～ １０：００

開会行事  １０：００ ～ １０：１０

 (裏面に続く)

実践発表  １０：１０ ～ １１：５５

①  棚谷 克彦 先生（茨城県立結城第一高等学校教諭）

「就職希望の生徒が多い高校でのアクティブ・ラーニング型授業 ～シークエンス

から生徒を主役にするファシリテーション～」

②  稲毛田 一輝 先生（茨城県立水海道第二高等学校教諭）

「アクティブ・ラーニング型授業４年間の実践 ～新学習指導要領との対応～」

③ 佐藤 悠人 先生（茨城県立笠間高等学校教諭）

「「歴史総合」 × 防災教育 × ＡＬ ～現代的な諸課題をとらえる歴史学習の試

み～」

昼食休憩  １２：００ ～ １３：００

  (各県理事の打ち合わせ）

記念講演  １３：００ ～ １４：２０

演題  「歴史教育と歴史学との関係 ～「総合」「探究」する歴史とは？～」

講師  皆川 雅樹 先生 （産業能率大学経営学部准教授）

講演    １４：３０ ～ １５：３０

演題 「学力向上につながる「アクティブ・ラーニング」について

～ＡＬ指数・Ｒ８０・ＴＯ学習の考案～」

   講師  中島 博司 先生  （茨城県立並木中等教育学校校長）

パネルディスカッション   １５：４０ ～ １６：２０

  登壇者（皆川・棚谷・稲毛田・佐藤の４人の先生）  司会（中島校長）

閉会行事  １６：２０ ～ １６：３０

６ その他

（１）別紙「関東歴史教育研究協議会茨城大会参加申込書」に必要事項をご記入の上，

10 月 23 日（火）までに，事務局宛ＦＡＸでお申し込みください。

（２）臨地研修会は実施しません。

（３）会場は駐車場が狭いため乗り合わせ若しくは公共交通機関を利用してのご来校を

お願いいたします。

７ 問い合わせ先・申込書送信先

    茨城県高等学校教育研究会歴史部事務局（茨城県立並木中等教育学校）

    〒３０５－００４８ 茨城県つくば市並木４－５－１

    ＴＥＬ：０２９（８５１）１３４６  ＦＡＸ：０２９（８５２）５０３０

    担当：豊崎 泰史，石本 由布子